Một số các nhà viết chiến sử cho rằng Tướng Võ Nguyên Giáp của cộng sản bắc việt tưởng bở muốn dẫn dụ Hoa Kỳ dồn quân vào Khe Sanh để quân cộng sản có thể rảnh tay tấn công các nơi khác, trong đó có các thành phố và tỉnh lỵ trên toàn lãnh thổ miền Nam Việt Nam vào dịp Tết Mậu Thân 1968.

Thêm vào đó, khi cho quân bao vây Khe Sanh, Võ Nguyên Giáp hoang tưởng và hy vọng tìm đạt một chiến thắng tương tự như Điện Biên Phủ thời Chiến Tranh Việt–Pháp để buộc Hoa Kỳ phải nhượng bộ tại các cuộc hòa đàm với phe cộng sản nhằm chấm dứt cuộc Chiến Tranh Việt Nam đang diễn ra vào thời điểm đó tại Paris.